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BNAHY A CÍLE POKROKOVÉ

MLÁDEŽE

Přednáška prof T U Masaryka v klu-

bu 'Komenský' v Cedar Kapids la

Pro ml uviti o snahách n cílech pokro-

kové mládeže v klubu "Komenský"

jisté je přirozené a nemůže byt themn

lepšího AI' já se musím předem umlu

vili podařili se mni' promluvili Jen o

mládeži Vzpomínám jednoho ašského

ministra k nčmuŽ při'a deputace žá

dujíc aby vydal poučení učitelům aby

se o mládež víco starali a kladla mu nu

Brdce důležitost tukového nařízeni

"M tou mládeží byl bych brzo hotov"

ndpovřdél ministr "ule těžko s třmí ro-

diči podle nichž se ta mládež řídí"
Co mám mluvit o mládeži musím mlu-

vit také o nás rodících a učitelích

Jsme národem Komenského jak se

vštule honosíme V Kvropé I v Americe

Zukládámo školy a kluby které nesou

jeho jméno n kdo se din jeho učení fyá

zařídíti vyučování

Htařost o školy a vzdělání má nám

býtí první starostí "ftkola je offiel-no- u

lidskosti" pravil Komenský ško-lo- u

řlovřk se stává řlovřkem a Školy

a všechny ústavy které podporují vzdé-

lánl mají nám býtl přední pčČÍ

Mám pochybností jamell tím náro-

dem Komenského ale doufám Š jím

brzo budeme

V Českých zemích boj o Školu vždy

stál v popředí v poslední dobé boj o

druhou českou universitu a školy od-

borné opřt j toho dokladem

Není dávno co národ Komenského

má svou školu není tomu jnté půl sto-

letí ňkolní zákony nařizující nucenou

návštévu skol % let šedesátých jsou asi

40 let staré A dnen může se český ná-

rod pochlubit jak statistika dokazuje

ře má nejméně analfabetu (lidí nezna-

lých ftení a psaní) Čerpám z toho na-dé- ji

že národem Komenského vskutku

budeme

Nejde jen o to mít počet Skol Ve ško-

le všechno je duch ne litera Duch

smí--r rozhoduje Proto obracíme starost

o ten směr

Nám už nestačí škola národní nýbrž

třeba nám také školy pokručovaeí

Představte si když do 14 roku dítě

chodí do koly a pak přestane a nikdo

M o jeho duševní vývoj nestará To j

DČeo nepochopitelného Mládež když

dozrává nemá školy Htát se počne o

mládež starat zase teprve v 21 roce a

to je o hocha kily je ivinen k vojen-

ské sluibé Ale aby ho stát vzdělával

n starul e o něho soustavné to nikoli

Nníe národní školy
1 naše střední l vy-uk-

é

mají tu chybu ie dl té pouze vzdě-

lávají ale jakmile vyjde z rodičovské

j'-i"-
e nemá dohledu

V Anglii má škol4 také dohled nu vy-

chováni V ♦ U mezera pociťuje

Začínáme také rilit že e nedlává

vzdčlánl srdce Je thba harmonické-

ho vzdláal srde I mouku

Vel p stráně rozumové je vd"!ál

jlntrnté ř'a ' ' řrU--

itt ll U ti nás veliké buutl

ni a ponuvaji vysitKi k prupoveuem ao

ránu Vyučují také umčrií řečuíctví

astronomii a cheroii Aby uslyšeli

proslulého učitele Hídj Abd z dj

obdržel! i nebivtí andélé dovo-

lení sestoiidtí na zemi a rozpustilé dčtl

ráje prý dobrého svatého ncmVo zlo

bily
Kromř toho vyskytují se u marabu

tři tuké válečnické cnostl Legendy vy

pruvují o velkých válečných finech ji
miž murubiitové svůj lid osvobodili a o

tčžkém ztrestání hříšných kmenů hroz

nými ramiml Tukového divokého

vášnivého zbarveni nabývají svutl zvlá- -

štř v jižních krajích sousedících se Hu

baron Tylo vyprahlé kraje kde se éa

sto zjevuje fata morgnna byly ode dáv

na domovem kouzla a zázraků Zda

nabývá svřtec na tupé a mlčeli vé my

sli neobmezciiého vlivu Pro syni

poušlé je voda nade víeckol Čin Moj-

žíšův Jenž ze skály vyloudil pramen

vyskytuje se řasto v legendách inara- -

butŮ Hkdro každá oasa dekuje m uviji

vznik iiřkterému svatému Naproti to-

mu zaplavují nřkdy polmřšílé africká

řeky břehy a vesnice I tu pomáhujl
svatí jeden poručí violám ustoupili ji
ný s zkrátka položí na břicho a za- -

ehytl proud otevřenými ústy takže I
hukotem v Jeho téle zmizl a vyschne
Ve všech příhodách života lze vzývá

ti nřktcrého mumbuta Jeden Jest

Zvlášlé velikým v léčeni velbloudů

modlitba k Jinému chrání před divokou

zvřří Jeden s uctívá ponřvadž naučil

stavřtí stany a Jinému se dřkuje že vy-

nalézá umřnl krotili kmř Nejslavnřj-š- í

ze vš-c- murubiitŮ jest všnk Hídí-Ab- d

jenž narodil v polovicí
10 sfoletí llyl fo zbožný a moudrý
muž který vykonal mnoho dobrého

když byt v nebeském zjeveni prorokem
osvícen a povolán Nebe se před ním

otevřelo a ze zlata mraků vystoupil nn

břlostnou svřtelnou dráhu prorok jenl
mu ukázal cestu ku pravému životu

Abd-i- Kadeř puk táhl od tnřsta k mé- -

tu aby budil novou zbožnost v du-

ších Mnoho zázraků o nadpřirozených

zjevů provázelo jeho eestu Zemřel ve

vřku 72 let a audř-l- zbudovali jeho

hrob k nřmuž vřříci podnes putují

Chcete práci v zdravé
slunné Kalifornii?

Výnosná zdravá práce velká platy at
1185 denné Hlaste se o krásný po-

pis lesů práce tam konané vyobraze-
ni příbytků pro délniky atd

Přijmeme f00 řádných dílníkň Au

krásných lesů severní Kalifornie kde

nejvřtší teplota obnáší dle povétrnostni
kancclářo pouze 83 stupňů a nejmenši
27 stupáů Práce dvé století v zimé v
été Nejiiižší mzda $22r dřevorubci

mají $3 až ♦'125 pilaři 3 loopaři kfiry
4250 skládaél prken ač 2o0 třídičl
280 až t323 řidiči řetézů l ut

♦ lfió atd Dobrý board pouze fiOi! den
né Klufiné příbytky pro svobodné
krásná domky pro ženaté Cesta z

$23 Vám bude nahražena spoleú-uost- l

po 6 měsících po předbžení kon

traktu který máte v ruce Kdo sl

zajistit zdravou a dobře placeno'1 práci
blíže osady KOKBKL kde Jjonbm a ry
bolovem sl můžete zpříjemnit ptázdi6
chvíle a kde nalézá se jíž hodné krajmů
ten si pospč? pokud dráhy poskytují
snížené jízdné až do 1 listopi li U- -

hopte se této vzácné příležitjsti a za- -

jístřte si budoucnost Přijímáme
šky nu tuto práci od krajanů celé Ame

riky Lístek sl koupíte do Hiu l'rin- -

iska na každém nádraží my Vám su- -

šleme kontrukt ojÍHťujici prá-- l u vrá- -

enl jízdného V Han Kranclsku Vás o- -

čekává zástupce společnosti který Vát
dopraví až na místo práce dmou —

Ctéte co o této práci praví Jeden r kra-

janů Um pracujících od jara: "VšecL-n- o

se ml tady líbí Je ide zdrávo a dobrá
tráva Vincenc Otruslna (i Mlnne- -

apoils) Kemp 13 Luffenliolta Kal" —

Pilte řesky neb anglicky a plUoite í'e
xitáiuku na odpovřr Hlaste se rychle
okud potrvá snilciié jindné v Emigraí
ul poiemkové a pracovní kanceliřl t
291 Blat Island ave Chicago III 7k

C II KUBÁT
PRŠVNÍK A VtltEJdV KOTŠft

V OXtUlU avélll ikušrn hKjlrlili
Vý itif vlevl miiIň lití
40ISntif intk tl Vemem ul
lei tuaiat Omene Melt

dosáhl vynalezl Američan Wcllman pří

stroj který jmenuje balonový had Zho

taven! jeho vyžádalo mnoho času a zdr

želo ho proto déle na Apieborkáeb než

si přál Jak známo užívalo se pil ta

kových výpravách vlečných lan jež ba

Ion udržovala v rovnováze proti vétru

Provaz ten by musil u "Ameriky'
být i přes 10(10 iiber třžký římž by byl

balon na újmu jiných nutných zásob

přetížen Proto sestrojil Wellmuii zvláŠt

ní lano To jest zhotoveno y kůže tvo

řící rouru ii palců v průmřru a 123 stop

délky Hourá tu Jest pokryta 29000

šupinami z oce V' jak ryba takže ve

vodé ncpiisobí velký odpor jelikož na

ní [duje kdežto nu ledu a na suchu ba

Ion svým třením zadržuje Jako vléčná

kotvu To jest velmi důležité pří pro

tivném vřtrit Mimo tí jest roura nebo

hadice ta opatřenu 1H73 Škrábudly se

stávajícími ze šesti jeden palec dloti

hýcli ocelových ostnů (tedy 11200

ostnů) a iipeviířnýeh v déle 75 stop
Celá hadice jest napliiéna dřívím a pa

pírem různého druhu takže 19H stop

hadice má ICIK liber dříví a 't' Uber

papíru Jelikož puk kožená hadice se

šupinami váží 4!3 liber jest Celá tíže

hada ISCKJ liber Had telt jest připev

něn na ocelovém lané 023H7 palce ob

jemu upleteném ze šesti provazcŮ

' devatenácti tenkých drá

tů jež )(( Stop dlouhé váži jen ÍH li-

ber a jsou vyzkoušeny na nosnost M'W

liber Lano lo Jest puk přlpevnřuo lia

biiViiiovém koši zhotoveném z oceli

Kůíe hadice byla vyzkoušena na 9000

liber nosnosti lukv když se i delším

upotřebením na ledé odře ješté k

účelu dostačí Jelikož VVeli-ma-

předvídá Že se bude mieen zdrželi

v ledovcových krajinách delší čs a

hude potřebovat! velmi mnoho paliva
To mu bude poskytovali dííví a papír

v hadici Dříví to jest tak upraveno

že nenusákne vodu a proto kdyby i

voda vnikla do lnula bude možno upo-

třebit! dříví jako paliva

SVATÍ ISLÁMU

Pil svém pronikání do sevtrní Afri

ky musl Pruncoiizí bojovatl 0 moci jel
jest silnřjšl ncí zbrané totiž s vlivem

marubutfl onéeh svřtců islámu kteří

hraji tak důležitou úlohu v Životé Ara-

bů a jichž Vůle jest u jednotlivých

kmenů zákonem O téchto marabutech

sdřtuje zajímavé podrobnosti J Itoney

v "La Itevue"
Ačkoliv jo miisulmau přísný mono- -

thelsta přece se obraci rád a tyto sva

té aby jejich přímluvou dosáhl přízné

všemohoucího ve všech iieštřstích a ne

bezpečích vypukne li nemoc ve vesnici

ho hrozí li sucho zničíti žeň a k Je

jich hrobům konají se pouti Marabu- -

tové jsou dobří a velcí lidé kteří celý

svůj život zasvéti zbožnosti a blabu h

Jaou to vlast&í hrdinové arab-

ské lidové fantasie obetkáni mnohý

mi legendami a písnémi Nevysýchají

cí jest pramen nadšení a radoatné víry

jenž prýští ze vzpomínky na jejich zá

zraky a velké říny Jsou také nemno-

hé svřtíce Žena vůbec nehraje v islá-

mu takové úlohy Jako v křesťanství

Čistota a trpřlivoMt v utrpení nejsou

žádné cnostl které muslim cení Žen-

ští marabutové jeví se tudíž jako krás- -

né a svůdné kouzelnice které působí

na muže tajemnou přitažlivostí jnko

zjevy z říše duchů konttjl mnohé divy

a zřctelnřji vystupuji muž- -

íii svati Také tvto nesnil sl nik In

představovat! jako křesťanské muceiuií-k-

nebo poustevníky Mají naopnk

právo ba povinnost míti řtyři ženy a

oddávat! se výhradné praktickému ži

votu Hvou svatost a rárrařnou moc

přenášej! miMihdy na své syny řastčjl
v šuk objevuje se duch kdyl byl

ti it ču riouil v u' které oi ptigdéjšim

potiiiuku téže rodiuy Tik tvoři es- -

lé marabutské řody pilvají'l velké ů

cly a nich i'p"l vycházejí svalí

V téthta rodech snustřcfuje se vliv

ui VVťhAíl msiabutá l'l Jako

i dúliíitýiu riuitrliiu musl pmMuti kal

14 rcr ftí ki politika Časťi ju
tile svati Uioadíl ursl mul té kte

CKÝCH ČEŠÍCH

Proř Masaryk rozloučil se s Čechy

americkými v pátek dne 27 záři ve

dvořané newyorského Hokola předná

íkou "O Češích v Americe" Předná

ška tato byla velmi obsažná a prof

Masaryk ukázal jí jak výtečným je

pozorovutelem Dal v ní nám Čeclifnn

mnoho pokynu a rad u myslíme že nn

bude místa uvedeme li iicjdůležltéjšl

Prof Masaryk mezi jiným pravil:

Praví se že jsme nadaní a dovední

a o tom není pochyby I zde v Amcrl

co kdyi človřk srovnává jedno s dru

hým musl se to vidétí Počítejme! v

lowé máme na unlversité 3 Čechy v

Mlnneapolis 4 v Jfopkln 1 ve Wush

Intonii ve státním museu I — 9 iiul

versitnich profesoríi! A dále učitelů

ntd Je tu pokrok Materiál zde jest

snim Ji tuk povřdřti J třeba však

onoho mravního úsili a vzdřláni Hly
šel Jsem tu i tam žo nřkde Čeští rodi

čové předčiisnň neb nspoí zbytečné be

rou dčtl ze škol aby co nejdříve vydé-lával- y

Nřkdo snad Je to nutné Ale

když se dčtl budou vzdčlávfiti lépe n

více bude to jen na prospčok Tím W

pe se postarají o svou hospodářskou

budoucnost Jak otec může jen tro

chu jest povinen dátl dřtem vzdřláni

Ve přlčíné udržení tradic Jo nutno nby

každý Čch (třeba pomocí nnKliekýeh

přednášek) znal déjíny své staré vlastí

Americký Čech má aspoň v hlavních ry

sech zná ti vyníksjícl muže svého náro-

du íiude z toho čerpat! mnohé a pek

li é poučení A zárovci může to také ří

ci Američanům Když tito mají o nás

nřkdy řpntftó míuřní jsme tím vinni Jen

my samí Oni mají dosti zájmu ale

musíme jim vyjiti vstříc Musíme jim

dokázat i že jsmo sem přišli nejen pou-

ze vydř'iávatl alo le máma i jiné zá

jmy Naše historie je velmi poučná

Dčtcm to dejte třeba nudličky — když

každý z nás bude míti nřco v sobé po-

ví to dál České žurnály americké mo

hly by mnoho dobrého udřlati Nechci

býtl upjatým k třmto novinám Ale

mř)y by pódávuti více poučného Mí

sto nopčknýeh krváků mřly by podávali

obecenstvu více zpráv o americkém kul

turním životé Nřkde se to déje alo v

celku je málo Soustavného stopovíní to

ho co Američané kulturné dřlají Je-

to snad technická stránka žurnalistiky

předpokládá se že se čtenáři mnoho

dovédí anglických Jistů Ale je však

mi:oho třeli kteří anglicky nečtou nebo

uečtou tam privř to Líčíti a stopovstl
kulturní život v Čechách n zde — to

by posloužilo --~ Mé bych se také zmí-

nili o zdejší slovácké otázce itylo by

píkné usilovat! o sjíojenl s ostatními

Slovany Zejména nutno si uvédomiti

to zde Jest ve Bjtojenýeh Htátech 4 mi-

liony řtfovanů Hám bych to neřekly alo

jedna Američanka jel vydá brzy velkou

knihu o slovanských přistéhovalcích
mne na to upozornila Je tu 2 miliony

ťoláků půl milionu Čechů celkem toho

bude na 4 miliony Vídřl jsem v lto-ston- é

kde jo málo Čechů a Blováků

jak se scházej! v dohromady v jednom
domé maji společný spolek Proto my-

slím že by společná práce byla moioa

Jsmo si přece bližší dalo by se tedy

společné pracovali Ale důležité jšl

ovšvm je práce mezi námi samými Ale

zde je potřebí především nřjaké mravu!

orKtthisace

lUfXG

BALONOVÝ HAD

Nedur jMdáruí expedice Andreo vy ne

zastrašit iicohrožeiiá vzduchoplavce by

se pokusili dosáhnout! severní točny v

balonu Zdokonslebl balonu a nová

íkuiciiisll ve VitduchopluVbé dodávuji

jim odváiiK-st- i takže se úplné spidéha

jí na zdar nebezpečného a nesmírnými

obtUcuii siMijt nťuu podniku který můáe

malá nehoda xreb tničitl a jim v b Juví

(Hiuštl hrob ptiravitl (ibyčcjuého ba

nu k účelu tmu Oele UHitřebili ne

Itof se inuí yatipsttiti pru dbiuký tu

potrsuuaioi a palivem bsion musl

pttk'H!ttl obtiie a iicIh-zj-í-- í t j 1 not

puhtd t'tnts hd tutá a Jiné !'lu'uu

ti Pii tom krtmt bfti kalí ildawl

vyvýšit a už to není u nás v Čechách

pouhou frází řek nemě li že celý národ

filosofický chce mít lid délnlctvo

1'roto véda a filosofie počínají mít

vliv na nás

Jisté malé díté nemůže být vyuéová

no v nejtčž'lm tile i v té národní školo

o to jde aby díté pochopilo co je to

vědecký názor na svčt

Ako'iu nedává Jen Jednotlivé poznat

ky Z toho co se mládci naučí má pra

covat dále má se naučit vřdecky my

slet Vědecky myslit není nic než po

zor dávat Véda záleží na pozorností

To jo vlastnost také charakteru proto

není na tom dosti jen učit ale myslit

KdvŽ díté naučíte dávat pozor na to

co se déjo kolem ného pozorovat brou

řka kvétinu nnuřlte je tím védeeky

myslit A každý védecký človřk skrom-

ný vám řekne že se liší od nevédecké-h-

tím že má methodil zpfisob dávat

pozor

Človřk bez charakteru nikdy nebude

vřdecky pracovat protože nedovede dá-v-

pozor

Hacon vyslovil svét Ktiowledge Is

power

Človřk vzdřlaiiý bude mít vždy před

nost před nevzdřlaným ponřvadž je vy

zbrojen onou sílou vřdřiil

Namítne se že Život je tuké Škola

že život je vlast né školou A ve jménu

tohoto života bojuje se řfislo proti vzdé-

lánl u zejména se to déje t kteríkáliil

strany námitkami že naše škola Je pří-

liš theoretieká Hkola říká se u nás

má býtl amerikanisována co Jrý z té

latiny a řečtiny ta prý se stejné zapo-měn-
o

Ale nezapomene se také mathe-matik- a

a fysika! Hkola má především

naučit myslit je to lhostejno čím Hlav-

ní vře je být připraven pro život mít

met hodu a umet myslit Jsou lidé ze

jména v Americe kteří němčil vzdélánl

a přece vynikli a stali se znamenitými

ale umřli myslit

Nřmcí byli vykřikováni jako theore- -

tikové a dřlall se na uč vtipy v toni

ohledu Ale ten nřmecký kantor naučil

v r iHiStl KukuHHim ie musí mít školy

Na svých cestách přijdu řasto do sty
ku s předuímí Amerikány 1'tám au

jích přímo tin promysl A co slyším

Američan už se nebojí francouzského a

anglického promyslu ale nčmeekého

roto že má dost tbeoríe My máme

lost prakse ule ne theoríe říkají Chci

en ukázat na malou ale uebezpeénou

značku "Mude in fiermuny" Podí

vejte se na ty némecké suílky a kan

tory jak oni ovládají svřt l'roto tém

praktikům kteří by nepohlíželi dost

vážné na thcoril nedávéřujl

Theoríe nemusí býtí nepraktická
hkola sama nestačí Což literatura ne

ní ona životem 1 Proč veliký básník má

vliv na národ Vezméte Hhakespeara

Ten básník který žil vycítil prožil ži

vot je vám zdrojem poučení

A ueuí žurnalistika životem t Jak

jste naučili dítě číst dáte mu noviny

Ale nezapomínejte Že škola není dů

ležitá jen tím že se v ní díté vyučuje

ale že má sociální a politický význam
V přec vliv ten je tuk důležitý Proč

církev stojí o školu Kdo má školu má

národ Co to sociálně znamená když

všecky děti chodi do školy To má vý-

znam i demokratický Konieuský chtěl

školy pro všechny Aristokracie mřla

skotu pro sebe škola nebyla tehdy vše-

obecná

Jak bude nyní škola řieou tuk bude

politický národ myalit

(1'fUté dokončení)
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